mertlik, yiğitlik, gençlik, cömertlik, kahramanlık, Allah’ın emirlerine uyma, güzel iba-

det, kötülüğü terk, açık ve gizli ahlâkın en güzeline sarılma44 gibi anlamları içeren dini-

tasavvufi bir kavram haline gelmiştir.

Fütüvvetin kurumsallaşması ise, Abbasi halifesi Nâsır Lidinillah’ın (hilâfeti 575-

622/1180-1225) zamanındadır. Abbasi Devleti’nin giderek gücünü kaybetmesi, otoritesi-

nin zayıflaması üzerine halife Nâsır, siyasi ve sosyal durumu gittikçe bozulan devletin

otoritesinin yeniden kurulmasında ve toplumsal huzurun sağlanmasında fütüvvetin

büyük bir güç olacağını düşünmüş ve fütüvvet ehlini siyasi otoriteye bağlı bir kurum

ilişki vardır ve melâmilîk ile fütüvvet iç içe gelişmiştir.71 Fütüvvet anlayışını ve özellikle

fütüvvetin fedakârlık ve îsâr düşüncelerini benimsemiş olan melâmîler, genel itibariyle

esnaf tabakasına mensup idiler.72 Hamdun el-Kassâr’a (ö.271/884) izafe edilen ve Nişa-

bur’da Ebu Hafs Haddad (ö. 270/884), Hamdun el-Kassâr (ö.271/884) ve Ebu Osman el-

Hîrî (ö. 298/910) gibi sûfiler tarafından geliştirilen ve zamanla Irak, Suriye ve Anado-

lu’da etkili olan melâmet düşüncesi, Horasan’dan Balkanlara kadar geniş bir coğrafyaya

yayılmıştır.73

Melâmet, “istikamet-kast ve terk” olmak üzere üç temel üzerine inşa edilen bir

düşüncedir.